
Area: Funzioni Generali
Settore: Innovazione Digitale e Servizi di Supporto
C.d.R.: Sistemi informatici
Ufficio: Assistenza software e PdL

DETERMINAZIONE

Determina n. 371 del 19/03/2025 Treviso, 19/03/2025 

Oggetto:  FORNITURA  HARDWARE  PER  IL  FAST  (FOTO  ARCHIVIO  STORICO  TREVIGIANO): 
NETWORK  ATTACHED  STORAGE  (NAS),  WORKSTATION  AD  ALTE  PRESTAZIONI,  SUPPORTO E 
GARANZIE ESTESE. DITTA: WINNING TECHNOLOGIES (“WINTECH”) S.P.A., EURO 25.612,68.

Considerato che:
la  Provincia  di  Treviso,  ha  fondato  nel  1989  il  FAST  (Foto  Archivio  Storico 

Trevigiano), allo scopo di preservare l’archivio fotografico Bepi Fini, archivio particolarmente 
significativo per la storia di Treviso e della Marca Trevigiana, arricchito successivamente da altri 
conferimenti fotografici;

le dotazioni informatiche del FAST sono obsolete sia in termini di hardware che 
software,  presentano  problemi  di  sicurezza  informatica  nonché  un  frammentario  sistema di 
salvataggio e backup dei lavori di acquisizione digitale dei supporti fotografici;

i computer in dotazione sono dei prodotti Apple, non compatibili con il Dominio 
Microsoft Provinciale, non aggiornabili, presentano per obsolescenza seri problemi di acceso ad 
internet, inoltre per consentire l’interoperabilità con la piattaforma informativa dell’Ente, tutte 
le postazioni di lavoro sono state dotate di un’ulteriore dotazione informatica con computer 
Windows;

Ritenuto pertanto di aggiornare la dotazione hardware del FAST con i seguenti interventi 
e relative forniture specialistiche:

eliminare le doppie postazioni  informatiche acquisendo cinque workstation con 
sistema operativo Microsoft Windows PRO; 

dotare  le  workstation di  tutte  le  tecnologiche  idonee  alla  tipologia  di  lavoro, 
predisporre l'hardware per facilitare la migrazione dei dati dai PC Apple;

fornire dei monitor idonei, per specifiche tecniche, al lavoro richiesto;
eliminare l’attuale e frammentario sistema di salvataggio e backup, adottando un 

unico e centralizzato NAS collegato a sistemi di continuità elettrica, inserito in rete, dotato di 
una cospicua capacità di salvataggio e in un secondo momento, una volta consolidato l’archivio, 
sarà presa in considerazione anche l’opportunità di garantire un ulteriore salvataggio in termini 
di disaster recovery;

fornire garanzie estese per le nuove workstation acquisite e supporto per l’avvio 
del sistema di backup;

Determ. n. 371 del 19/03/2025 pag. 1/4



Preso atto che, tra le iniziative di acquisto in corso da parte della Consip Spa, affidataria 
dell'assistenza  nella  pianificazione  e  nel  monitoraggio  dei  fabbisogni  di  beni  e  servizi  del 
Ministero del Tesoro e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26, Legge 23 dicembre 
1999, n. 488, risulta attiva la convenzione “Pc Desktop, Workstation e Monitor 3” nei lotti n. 1, 
4, 6: il  lotto n. 1 è relativo alla fornitura di PC ultracompatti non idoneo alle esigenze per 
dotazione  hardware;  il  lotto  n.  4  nella  categoria  workstation  presenta  caratteristiche 
insufficienti  rispetto  alle  necessità,  in  particolare  per  la  tipologia  e  quantità  di  RAM,  la 
dotazione  grafica  in  relazione  ai  prodotti  Adobe,  mancanza  di  schede  aggiuntive  per  la 
compatibilità con prodotti  Apple,  hard disk  secondario, ecc…; il  lotto n.  6 è riferito ai  soli  
monitor; 

Dato atto che i beni sono presenti sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
e che, pertanto, occorre farvi ricorso ai sensi dell’art. 7, comma 2, della Legge 6 luglio 2012, n.  
94 “Conversione in Legge, con modificazioni, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni 
urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Considerato che:
• come previsto dall'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si è proceduto a inviare 

una richiesta di preventivo, protocollo n. 12630 del 06/03/2025: ”Richiesta di offerta per 
la fornitura di: workstation, componenti hardware, NAS, monitor, assistenza e garanzie, 
per il FAST Provinciale”, a n.1 operatori economici iscritti nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 

• in riscontro a tale richiesta ed entro i termini stabiliti, è prevenuta da parte della ditta: 
Winning Technologies (“WINTECH”) S.p.A. - Via Vigonovese, 79/B – 35127 Padova (PD) - 
P.IVA/C.F.  01356530285  –  l’offerta  per  un  importo  complessivo  di  €  20.994,00=  (Iva 
esclusa);

• l’offerta della ditta Winning Technologies S.p.A. comprende:
◦ n. 5 HP WorkStation Z1 G9 ( Intel® Core™ i7, Modello del processore: i7- 14700. RAM 

installata: 64 GB, Tipo di RAM: DDR5-SDRAM, Velocità memoria: 4800 MHz. Capacità 
totale  di  archiviazione:  1  TB,  Supporto  di  memoria:  SSD.  Modello  scheda  grafica 
integrata: Intel UHD Graphics 770, Scheda grafica dedicata: NVIDIA GeForce RTX 4070 
SUPER-  Scheda  Firewire  1394  PCI-E,  3  porte  -  HP Enterprise  -  HDD –  4  TB  disco 
secondario- SATA, Estensione garanzia HP); 

◦ n. 4 HP E27M Conferencing Monitor (P E-Series E27m G4. Dimensioni schermo: 68,6 cm 
(27"), Risoluzione del display: 2560 x 1440 Pixel, Tipologia HD: Quad HD, Tempo di 
risposta:  5  ms,  Rapporto  d'aspetto  nativo:  16:9,  Angolo  di  visualizzazione 
(orizzontale):  178°,  Angolo  di  visualizzazione  (verticale):  178°.  Altoparlanti 
incorporati. Hub USB integrato. Multimediale + webcam);

◦ n. 1 NAS SYNOLOGY RS2423RP+ (12BAY RS PLUS QUAD-CORE AMD V1780B 8GB DDR4 
2XPSU,  2 alimentatori ridondanti, 2 schede lan 1GB + 1 a 10 GB.- - SYNOLOGY 8GB 
DDR4 2666MHZ ECC UNBUFFERED DIMM, espansione a 16 GB; - - SYNOLOGY RAIL KIT 
RKS-02 (RAIL KIT SLIDING) montaggio Rack - ADATTATORE 2X SSD M.2 NVME PCIE 3.0 X8 
– n.2 -SYNOLOGY SNV3410 SSD M.2 2280  NVME PCIE 3.0 800GB – n. 8 - SYNOLOGY 

Determ. n. 371 del 19/03/2025 pag. 2/4



HAT5310 3.5 SATA HDD 8TB 7200RPM in Raid 5 n. 1 NAS Synology Supporto Servizio 
“SLA GOLD”;

Ritenuto  quindi  di  affidare  alla  ditta  Winning  Technologies  (“WINTECH”)  S.p.A.  la 
fornitura in oggetto con le caratteristiche specificate dall'Ente nella scheda tecnica allegata alla 
richiesta di preventivo, per l'importo complessivo di € 25.612,68= (Iva inclusa) di cui Euro 1,00 
per oneri della sicurezza;

Considerato che:
• la fornitura oggetto dell'affidamento non riveste carattere transfrontaliero;
• il contratto relativo all'affidamento della fornitura tramite trattativa diretta di importo 

pari ad € 20.994,00= (Iva esclusa), per complessivi € 25.612,68= (Iva inclusa), si intenderà 
validamente perfezionato allorché il  Documento di Accettazione, firmato digitalmente 
dal Dirigente di settore Sistemi Informatici, sarà caricato a sistema;

• il  Responsabile  del  Progetto (RUP) ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs  n.  36/2023 è  l’ing. 
Antonio Cianfrone;

• trattandosi  di  servizio  di  particolare  importanza  per  qualità  delle  prestazioni,  come 
previsto  dall’art.  114,  comma  8,  del  D.Lgs.  36/2023  e  dall’art.  32,  comma  2, 
dell’Allegato II.14, il direttore dell’esecuzione è dr. Ezio Dallo;

• il CIG verrà acquisito successivamente;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di componenti hardware 
per l’aggiornamento tecnico del FAST;

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

• l’importo del contratto è di € 20.994,00= oltre € 4.618,68= per IVA al 22%, per un totale  
di € 25.612,68=;

• il contratto, che sarà formalizzato attraverso il portale per gli acquisti in MEPA-Consip, ha 
per oggetto: “Fornitura di componenti hardware per il FAST Provinciale”;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il  sottoscritto Responsabile ha 
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto 
di interessi anche potenziale, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Considerato  che,  in  relazione  alla  suddetta  fornitura,  l'esigibilità  si  determina 
nell'esercizio corrente; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Determ. n. 371 del 19/03/2025 pag. 3/4



Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2024  del  16/12/2024  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 328/2024 del 24/12/2024 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027." 

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto;

2. di affidare alla Ditta Winning Technologies (“WINTECH”) S.p.A. - Via Vigonovese, 79/B – 
35127 Padova (PD) - P.IVA/C.F. 01356530285 –- la fornitura delle componenti hardware 
indicate in premessa, per un importo complessivo di € 25.612,68= (Iva inclusa) di cui Euro 
1,00 per oneri della sicurezza;

3. di impegnare la spesa di € 25.612,68= (Iva inclusa) per le forniture suddette, imputandola 
come indicato nell'allegato, che è parte integrante del presente atto;

4. di liquidare la ditta su presentazione di regolare fattura elettronica;
5. di dare atto che in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle certificazioni non 

ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del 
D.P.R. n. 445/2000;

6. di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
CIANFRONE ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 371 del 19/03/2025 pag. 4/4


